
DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 56 del 27-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA POLIZIA LOCALE SEGRETERIA E SUAP

======================================================================
DETERMINAZIONE N.56 DEL 27-08-2021.
======================================================================
Oggetto:  Censimento dei "LOCALI STORICI" nel territorio del

Comune  di  Cossignano  proroga dei termini per la
presentazione  della domanda di iscrizione nell'e=
lenco regionale di cui alla L.R. n. 5 del 4 aprile

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di agosto, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 27-08-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA POLIZIA LOCALE SEGRETERIA E SUAP

Oggetto: Censimento dei "LOCALI STORICI" nel territorio del Comune di
Cossignano – proroga dei termini per la presentazione della domanda di iscrizione
nell'elenco regionale di cui alla L.R. n. 5 del 4 aprile 2011 come modificata dalla
L.R. n. 39 del 18 novembre 2013

Il responsabile dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP

Premesso che:

la Legge .Regionale n. 39 del 18 novembre 2013 ha  apportato modifiche sostanziali alla
L.R. 4 aprile 2011 n. 5 “ Interventi regionali per il sostegno e la promozione di osterie,
locande, taverne, botteghe e spacci di campagna storici”, con la quale la Regione Marche si
prefigge l’obiettivo di censire esercizi commerciali aperti al pubblico in attività da almeno
quaranta anni costituenti una testimonianza storica e sociale per la comunità marchigiana e
di promuovere interventi conservativi e di valorizzazione di questi;

la Legge Regionale n. 39/2013 ha previsto una restrizione dei locali individuabili come
storici - osterie, locande, taverne e spacci di campagna, la possibilità che al censimento degli
stessi provvedano sia i Comuni sia le Associazioni aventi finalità di tutela del patrimonio
culturale, turistico e sociale e l’attribuzione alla sola Regione Marche dell’atto di
individuazione dei locali storici;

Atteso che, per locali storici si intendono:
Osterie: locale pubblico di somministrazione di alimenti e bevande attrezzato per la
mescita di vino e alcolici, talvolta per un modesto servizio di ristoro alimentare con cibo
semplice;
Taverna: locale pubblico di tipo rustico nel quale si possono consumare cibo e bevande;
Locanda: struttura sia ristorativa sia ricettiva ove è possibile consumare prodotti tipici
locali e prendere in locazione una stanza a fini turistici;
Spaccio di campagna: attività commerciale polifunzionale abbinata ad altri servizi di
interesse della comunità locale (attività di somministrazione di alimenti e bevande,
monopoli di stato e simili);

Considerato che con Determinazione dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP nr. 50 del
19/07/2021 è stato approvato il bando per il censimento dei locali storici nel Comune di
Cossignano, indicati i soggetti che possono presentare istanza, gli allegati, le modalità e il
termine di presentazione della stessa stabilito al 26 agosto 2021;

Considerato, altresì, che il responsabile dell’Area Polizia Locale, operate le verifiche
necessarie, deve trasmettere, nei tempi e nei modi definiti nel Regolamento regionale
vigente in materia, l’elenco degli esercizi pubblici censiti alla Regione Marche, la quale
provvederà a istituire l’elenco dei locali storici nelle Marche di cui alla L.R. n.5/2011
modificata dalla L.R. n. 39/2013;

Atteso che alcuni titolari di attività hanno chiesto di riaprire i termini per la presentazione
delle domande di iscrizione nell’elenco regionale di cui alla L.R. n. 5 del 4 aprile 2011 come
modificata dalla L.R. n. 39 del 18 novembre 2013;

Ritenuto che una proroga dei termini non inficia il rispetto del periodo di trasmissione delle
domande alla Regione Marche la quale ha stabilito che i Comuni “ai fini dell’aggiornamento

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 56 del 27-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



periodico dell’elenco regionale di cui all’art. 2, comma 5, della l.r. 5/2011, il Comune e le associazioni
interessate provvedono con cadenza annuale all’aggiornamento e conseguente trasmissione dei loro elenchi,
con la relativa documentazione. La trasmissione alla struttura regionale competente in materia di
commercio deve aver luogo nel periodo compreso tra il 1° settembre e il 15 novembre, sia su supporto
cartaceo sia su supporto informatico.”;

Considerato che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile di ragioneria in quanto lo stesso non comporta impegno di spesa o
diminuzione di entrata;

Vista la propria competenza alla adozione della presente determinazione;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267,

DETERMINA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di prorogare al 11 settembre 2021 il termine di presentazione della domanda di
iscrizione nell'elenco regionale di cui alla L.R. n. 5 del 4 aprile 2011 come modificata dalla
L.R. n. 39 del 18 novembre 2013, secondo le modalità previste nel bando e relativa
modulistica approvati con Determinazione dell’Area Polizia Locale Segreteria e SUAP nr.
50 del 19/07/2021;

di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune di Cossignano e-
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente nel rispetto
della vigente normativa in materia.

Il responsabile dell’Area
Polizia Locale Segreteria e SUAP
Commissario Tiziana Pieramici

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 56 del 27-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 30-08-21 e vi rimarrà fino al
14-09-21

Cossignano, lì 30-08-21                 IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 334                     commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 30-08-21                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
                                     commissario Tiziana Pieramici

DETERMINAZIONI POLIZIA LOCALE n. 56 del 27-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO


